プレスリリース資料 （No.32）
平成２５年 ７月１７日

内      容

（テーマ）

太平洋セメント（株）からいなべ市に

いなべ市合併１０周年を記念して、さざれ石を寄贈

日      時

（ 時 期 ）

平成２５年７月２５日 午後１時３０分から

場      所 いなべ市役所 員弁庁舎 第１会議室

市長出席の有無       有        ・        無

特 記 事 項

出席者 太平洋セメント 取締役 常務執行役員 石井恒二様

藤原工場長 佐藤 克巳様 ほか

    いなべ市    日沖靖市長 吉野睦副市長 ほか

合併１０周年を迎えたいなべ市が、今後もさざれ石のように、市民一人ひ

とりや地域が一体となって末永く発展することを願い、藤原鉱山で産出さ

れた貴重なさざれ石が寄贈されます。

さざれ石とは（ウィキペディアより）

さざれ石（細石）は、もともと小さな石の意味であるが、長い年月をかけ

て小石の欠片の隙間を炭酸カルシウムなどが埋めることによって、１つの

大きな岩の塊に変化したものも指す。石灰岩が雨水で溶解して生じた、粘

着力の強い乳状液が少しずつ小石を凝結していき、石灰質の作用によって

コンクリート状に固まってできる。

日本国歌のさざれ石

「君が代」の歌詞に歌われることで、その名が知られている。歌詞中のさ

ざれ石（細石）は文字通り、細かい石・小石の意であり、それらの小石が

巌（いわお）となり、さらにその上に苔が生えるまでの過程が、非常に長

い年月を表す比喩として用いられている。

担当課係名

担  当  者

電 話 番 号

いなべ市役所 都市整備部 都市整備課

片岡 幸宣

０５９４－７４－５８１２
記者説明の

有  ・  無
有（場所     日時      ）・      無